
 C- 18-11-2024

Votants :  70

Convocation du Conseil d’Agglomération :
le 12 novembre 2024

EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL

Séance du 18 novembre 2024

ASSEMBLÉES, AFFAIRES JURIDIQUES - PRÉCISIONS PORTANT SUR LES STATUTS DE LA COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DU
NIORTAIS

Titulaires et suppléants présents :
Stéphanie ANTIGNY, Jérôme BALOGE, Annick BAMBERGER, Jeanine BARBOTIN, Ségolène BARDET, Fabrice BARREAULT, Daniel BAUDOUIN, Jean-Michel BEAUDIC,
Jacques BILLY, Gérard BOBINEAU, Cédric BOUCHET, Sophie BOUTRIT, Christian BREMAUD, Sophie BROSSARD, Françoise BURGAUD, Christelle CHASSAGNE, Alain
CHAUFFIER, Clément COHEN, Thierry DEVAUTOUR, Jean-Pierre DIGET, Patricia DOUEZ, Romain DUPEYROU, Gérard EPOULET, Emmanuel EXPOSITO, François GIBERT,
Cathy Corinne GIRARDIN, François GUYON, Florent JARRIAULT, Gérard LABORDERIE, Lucien-Jean LAHOUSSE, Anne-Lydie LARRIBAU, Gérard LEFEVRE, Alain LIAIGRE,
Sonia LUSSIEZ, Elisabeth MAILLARD, Sophia MARC, Elmano MARTINS, Sébastien MATHIEU, Philippe MAUFFREY, Dany MICHAUD, Marie-Paule MILLASSEAU, Marcel
MOINARD, Lucy MOREAU, Aurore NADAL, Frédéric NOURRIGEON, Michel PAILLEY, Eric PERSAIS, Franck PORTZ, Claire RICHECOEUR, Corinne RIVET BONNEAU, Nicolas
ROBIN, Agnès RONDEAU, Jean-François SALANON, Dominique SIX, Johann SPITZ, Mélina TACHE, Philippe TERRASSIN, Florence VILLES, Lydia ZANATTA.

Titulaires absents ayant donné pouvoir :
Claude BOISSON pouvoir à Jean-Pierre DIGET, Marie-Christelle BOUCHERY pouvoir à Sophie BOUTRIT, Alain CANTEAU pouvoir à Florent JARRIAULT, Olivier D'ARAUJO
pouvoir à Clément COHEN, Noélie FERREIRA pouvoir à Aurore NADAL, Elsa FORTAGE pouvoir à Sébastien MATHIEU, Anne-Sophie GUICHET pouvoir à Lucy MOREAU,
Bastien MARCHIVE pouvoir à Jérôme BALOGE, Rose-Marie NIETO pouvoir à Dominique SIX, Florent SIMMONET pouvoir à Florence VILLES, Valérie VOLLAND pouvoir à
Jeanine BARBOTIN.

Titulaires absents :
François BONNET, Christophe GUINOT, Thibault HEBRARD, Nadia JAUZELON, Guillaume JUIN, Richard PAILLOUX, Yvonne VACKER, Nicolas VIDEAU.

Titulaires absents excusés :
Yamina BOUDAHMANI, Alain LECOINTE, Philippe LEYSSENE, Séverine VACHON.

Président de séance : Jérôme BALOGE

Secrétaire de séance : Lydia ZANATTA



C- 18-11-2024

COMMUNAUTE D’AGGLOMERATION DU NIORTAIS

CONSEIL D'AGGLOMÉRATION DU LUNDI 18 NOVEMBRE 2024

ASSEMBLÉES, AFFAIRES JURIDIQUES - PRÉCISIONS PORTANT SUR LES STATUTS DE LA
COMMUNAUTÉ D'AGGLOMÉRATION DU NIORTAIS

Monsieur Jérôme BALOGE, Président, expose,

Sur proposition du Président,

Vu  le  Code  Général  des  Collectivités  Territoriales,  notamment  les  articles  L.5211-4-4,  L.5211-5,
L.5211-17 à L.5211-20 ;

Vu le Code des Relations entre le public et l’administration, notamment l’article L.242-1 ;

Vu  la  loi  n°2014-58  du  27  janvier  2014  de  modernisation  de  l’action  publique  territoriale  et
d’affirmation des métropoles ; 

Vu la loi n°2015-991 du 7 août 2015 portant nouvelle organisation territoriale de la République ;

Vu la loi n°2019-1461 du 27 décembre 2019 relative à l'engagement dans la vie locale et à la proximité
de l'action publique ;

Vu  la  loi  n°2022-217  du  21  février  2022  relative  à  la  différenciation,  la  décentralisation,  la
déconcentration et portant diverses mesures de simplification de l’action publique locale ;

Vu l’arrêté préfectoral n°2013-149-0003 du 29 mai 2013 portant création d’un nouvel établissement
public  de  coopération  intercommunal  à  fiscalité  propre,  issu  de  la  fusion  de  la  Communauté
d’Agglomération  de  Niort  (CAN)  et  de  la  Communauté  de  communes  Plaine  de  Courance,  et  de
l’extension à la commune de Germond-Rouvre ;

Vu l’arrêté préfectoral  du 10 décembre 2019 portant modification des statuts de la  Communauté
d’Agglomération du Niortais ; 

Considérant que les évolutions législatives et réglementaires intervenues depuis la dernière révision
statutaire justifient l’engagement d’un processus de révision statutaire ;

Considérant la catégorie des compétences optionnelles, qui continuent désormais à être exercées à
titre supplémentaire, jusqu'à ce qu'il en soit décidé autrement dans les conditions prévues par l'article
L.5211-17-1 du Code général des collectivités territoriales ;

Considérant que dans un souci  de  clarté,  il  y  a  lieu de procéder à  la  mise à jour  des  statuts,  en
indiquant d'une part les compétences obligatoires et d'autre part les compétences supplémentaires ;

Vu la délibération C-1-09-2024 du 30 septembre 2024 approuvant les statuts de la CAN ;



Par courrier reçu le 21 octobre 2024, la Préfecture a validé l’ensemble des capacités à agir que la CAN
avait identifiées. Pour autant, dans une optique de sécurité juridique et de lisibilité des statuts, elle
demande à la CAN de simplifier les rédactions en s’appuyant sur les définitions déjà suffisamment
extensives des compétences obligatoires. En effet, les compétences supplémentaires identifiées par la
CAN  dans  sa  délibération  du  30  septembre  2024  peuvent  trouver  place  dans  les  rédactions  de
certaines compétences obligatoires du code général des collectivités territoriales.

Considérant ainsi l’opportunité de préciser les formulations des compétences exercées par l’EPCI en
lien  avec  les  stratégies  décidées  par  l’assemblée  communautaire  dans  les  différents  champs  de
politiques publiques ; 
 
Considérant la volonté exprimée dans le cadre de sa politique de services aux communes de confier à
la CAN la charge de mener tout ou partie de la procédure de passation ou de l'exécution d'un ou de
plusieurs marchés publics au nom et pour le compte des membres du groupement ;

Considérant  que  la  révision  statutaire  sera  entérinée  par  délibérations  concordantes  du  Conseil
d’Agglomération et des conseils municipaux se prononçant dans les conditions de majorité qualifiée, à
savoir les deux tiers au moins des conseils municipaux des communes intéressées représentant plus de
la moitié de la population totale de celles-ci, ou par la moitié au-moins des conseils municipaux des
communes représentant les deux tiers de la population. Cette majorité comprenant nécessairement la
commune dont la population est supérieure au quart de la population totale concernée ;

Le Conseil d’Agglomération, après en avoir délibéré :

- Retire la délibération C-1-09-2024 du 30 septembre 2024 ;
- Approuve les statuts modifiés tels que joints en annexe.

Le conseil adopte à l'unanimité cette délibération.

Pour : 70
Contre : 0
Abstention : 0
Non participé : 0

Lydia ZANATTA

Secrétaire de séance

Jérôme BALOGE

Président


	EXTRAIT DU REGISTRE DES DELIBERATIONS DU CONSEIL
	Séance du 18 novembre 2024
	Assemblées, Affaires juridiques - Précisions portant sur les statuts de la Communauté d'Agglomération du Niortais

